
 

 

Svar på skriftligt spörsmål SSS 662/2022 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om tryggande av fortsatt inhemsk torvut-

vinning 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 662/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Minna Reijonen /saf: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att trygga den inhemska torvutvinningen och 

säkerställa att det i fortsättningen finns tillräckligt med företagare inom torvbranschen? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Användningen av torv har minskat under de senaste åren särskilt till följd av att priset på utsläpps-

rätten har mångdubblats. Regeringen har därför vidtagit åtgärder. 

 

Arbets- och näringsministeriet tillsatte i mars 2020 en övergripande torvarbetsgrupp, vars syfte 

var att utreda konsekvenserna av en minskad användning av energitorv samt att föreslå metoder 

för att lindra de därmed anslutna negativa bieffekterna med tanke på en rättvis omställning. I den 

bakgrundsrapport som torvarbetsgruppen beställt och konsultbolaget AFRY Management Con-

sulting Oy utarbetat har minskningen av energianvändningen av torv uppskattats vara cirka 80 

procent före 2030. Uppskattningen har dock gjorts innan den ryska importen upphörde och tren-

den kan antas avta i och med konsekvenserna av Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Även om 

trenden avtar på grund av den nuvarande energikrisen har det redan skett förändringar, eftersom 

utsläppshandeln har gjort energitorv till ett så dyrt bränsle att energibolagen under den senaste 

tiden inte längre har velat använda energitorv i större utsträckning än vad som är nödvändigt med 

beaktande av priset och tillgången på andra bränslen. Av resultaten av utredningen framgår det 

också tydligt att den gällande torvskattens inverkan på totalpriset på energitorv är mycket liten, 

endast en bråkdel jämfört med effekten av utsläppsrättens nuvarande prisnivå. I Finland omfattas 

klart största delen av torveldningsugnarna av utsläppshandeln, och Finland kan inte vara medlem 

i EU utan att höra till EU:s utsläppshandelssystem. För torveldningsugnar som inte omfattas av 

utsläppshandeln är energitorv dock fortfarande ett förmånligt bränsle. 

 

De övriga kostnaderna för användningen av energitorv har inte förändrats nämnvärt, utan efter-

frågan har sjunkit till följd av den ovan beskrivna prisstegringen på utsläppsrätten. Regeringens 

möjligheter att avsevärt påverka efterfrågan på energitorv och därmed mängden energitorv som 



 

 

utvinns är mycket begränsade. Marknadspriset på energitorv är vanligen mindre än 20 euro/me-

gawattimme utan skatter, energiskatten 5,7 euro/megawattimme och kostnaden för priset på ut-

släppsrätten mellan knappt och drygt 30 euro/megawattimme beroende på fluktuationer i priset 

på utsläppsrätten, medan totalpriset på skogsflis, som vanligen ersätter energitorv, har legat kring 

25 euro/megawattimme. Jämfört med andra fossila bränslen är totalpriset på energitorv däremot 

lågt på grund av de stigande priserna på fossila bränslen. Att torvskatten slopas skulle således inte 

göra energitorv till ett lönsamt bränsle i jämförelse med skogsflis, utan huruvida efterfrågan ökar 

på längre sikt beror på hur utsläppshandeln utvecklas, tillgången på och kostnaderna för andra 

former av utvinning samt energibolagens egna beslut. Direkt nationell kompensation av utsläpps-

handelsavgifterna för ett enskilt bränsle som omfattas av utsläppshandeln är i princip inte förenlig 

med EU:s bestämmelser om statligt stöd. 

 

Regeringen har med de metoder som är tillgängliga för den strävat efter att stödja efterfrågan på 

energitorv i den nuvarande situationen. Regeringen har till exempel flera gånger offentligt tagit 

ställning till förmån för energitorv samt betonat att energitorv behövs i synnerhet med tanke på 

försörjningsberedskapen under de nuvarande förhållandena. Regeringen uppmanade också ener-

gibolagen våren 2022 att ingå långfristiga avtal med torvföretagare i god tid innan perioden för 

utvinning börjar. Samtidigt utvidgades den säkerhetsupplagring som länge pågått i Finland till att 

omfatta också energitorv, vilket bidrar till att trygga tillgången på inhemsk energi under de tider 

då det kan råda brist på i synnerhet de bränslen som används för fjärruppvärmning. Inom ramen 

för arrangemanget med säkerhetsupplagring köpte staten i sin egen balansräkning mer än 2 tera-

wattimmar energitorv, vilket ökade efterfrågan på energitorv 2022. Om den upplagrade torven 

behöver användas och lagren måste fyllas på igen ökar efterfrågan också under kommande år. 

Sommaren 2022 utvanns mer än 30 procent mer energitorv än ett år tidigare. 

 

Enligt regeringens uppfattning finns det inom branschen fortfarande tillräckligt med företagare 

och torvutvinningsområden för den nuvarande efterfrågan. Till exempel Neova Oy (tidigare Vapo 

Oy) har uppgett att bolaget fortfarande har cirka 10 000 hektar torvmyrareal i utvinningsdugligt 

skick.   

 

Till regeringens mål hör inte och har inte hört förbud mot energianvändning av torv eller förbud 

mot torvutvinning. 

Helsingfors den 25 januari 2023 

Näringsminister Mika Lintilä 
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